

## beantwoording technische vragen

onderwerp technische vragen  
Vragen gesteld door Joke van Boxtel/ Progressief Nieuwkoop en Pien Schrama/ MiddenPartij Nieuwkoop  
Datum vragen 29-11.2011  
portefeuillehouder Arie Muilwijk  
opgesteld door Stefanie Peters  
Registratienummer  
collegevergadering 11.15298

Voor de meningsvormende raad van 1 december 2001 zijn door Progressief Nieuwkoop en de MiddenPartij Nieuwkoop een aantal technische vragen gesteld over agendapunt 9:  
Inleiding continueren huidig Wmo beleid totdat het nieuwe beleid gereed

1. Het college stelt voor het huidige Wmo beleid voort te zetten. Als reden geeft u het korte tijdsbestek aan tussen het aflopen van het huidige en het opstellen van het nieuwe beleid. Het gaat hierbij vooral om het uitvoeren van evaluaties. Onder Kanttekeningen geeft u thema's aan waarop kan worden geëvalueerd en welke instrumenten hierbij kunnen worden ingezet. De uitkomsten worden dan bij het nieuwe beleid betrokken

Vraag 1. 1. Kunt u deze voorgenomen plannen in een tijdsplanning aan de raad presenteren?

*Antwoord: In de afgelopen jaren is de Wmo al op verschillende wijzen geëvalueerd. Zo zijn er jaarlijkse klanttevredenheidsonderzoeken gedaan en ook de welzijnsbezoeken aan ouderen boven de 75 leveren informatie op die relevant kan zijn voor het Wmo-beleid.*

*Het laatste klanttevredenheidsonderzoek van deze beleidscyclus vindt plaats in het begin van 2012 en de uitkomsten van de welzijnsbezoeken verwachten wij in het voorjaar van 2012. Daarnaast zijn er in de loop van het komende jaar nog enkele evaluaties, waaronder een totale evaluatie van het aflopende Wmo-beleidsplan. De uitkomsten daarvan willen we ook meenemen in de aanpassen van het beleid.*

*In het afgelopen jaar heeft een tussenevaluatie van het CJG plaatsgevonden. En tijdens de bijeenkomst met Nieuwkoopse ouderenverenigingen in september 2011 van dit jaar is de Wmo ook kort geëvalueerd.*

Vraag 1.2. Kunt u hierbij ook een moment inplannen waarop u de evaluaties voorlegt aan de raad in het kader van de controlerende en kaderstellende taken van de raad. Dan kunt u de uitkomsten hiervan betrekken bij de nieuwe beleidsvorming

*Antwoord: We zullen de raad op de hoogte houden van de uitkomsten van de evaluaties , zodra de resultaten daarvan bekend zijn..*

2. Op het onderdeel Kadernotities & Uitvoeringsagenda's uit Voorgestelde Besluiten/argumenten geeft u de relatie aan tussen enerzijds de kadernotities en een aantal onderwerpen uit het Wmo beleidsplan en de maatschappelijke structuurvisie. Onduidelijk is wat u hier aan wilt geven en of dit een "oorzaak" is van de vertraging van het nieuwe Wmo beleid.

Vraag 2.1. Kunt u aangeven hoe u deze "driehoeksrelatie tussen beleidsthema's" ziet in relatie tot het uitstel van het nieuwe Wmo beleid?

*Antwoord: De driehoeksrelatie heeft betrekking op de overlap in onderwerpen van de verschillende documenten. Om in plaats van overlap eenheid en structuur te bieden kiezen we er voor in één document: de maatschappelijke structuurvisie, de verbindingen te leggen tussen alle relevante beleidsonderdelen, waaronder de Wmo.*

*De Maatschappelijke structuurvisie heeft als indeling: 1) een visie (lange termijn); 2) beleid op de middellange termijn (4 jaren) en 3) een uitvoeringsdeel.*

*We kiezen er voor het Wmo beleid onderdeel uit te laten maken van de structuurvisie, juist vanwege de grote samenhang van de onderwerpen. Daar komt nog bij dat op dit moment een aantal grote decentralisaties op de gemeente af komen. Gaandeweg wordt steeds duidelijker welke impact deze hebben op het maatschappelijk beleid van de gemeente. Dat is een bijkomende reden waarom we het verstandig vinden ook het opstellen van nieuw Wmo beleid, waarin de decentralisatie van de AWBZ belangrijk is, uit te stellen*

3. Op het onderdeel Maatschappelijke structuurvisie uit Voorgestelde Besluiten/argumenten gaat u van de stelling uit dat "De nieuwe Wmo nota onderdeel zal zijn van de maatschappelijke structuurvisie". In de raad is daar al eens een discussie over geweest. In uw opstelling kan het nieuwe Wmo beleid

pas vorm worden gegeven als onderdeel van de maatschappelijke structuurvisie. Of draai het om: zolang er nog geen maatschappelijke structuurvisie is kan er ook geen sprake zijn van een nieuw Wmo beleid.

Vraag 3. 1. Is hier geen sprake van beleidsontwikkeling op verschillende niveaus? (Toelichting: De maatschappelijke structuurvisie als strategisch beleid om voor een lange periode aan te geven op welke wijze het college de samenleving in de diverse kernen wil inrichten en thema's die bij deze inrichting passen. Een strategisch beleid en gericht op duurzaamheid en voor een langere periode? Het Wmo beleid echter is gevoelig voor rijkswetgeving en middenlange termijn-onderwerpen en wordt ingezet voor een periode van maximaal vier jaren.)

*Antwoord: Ja, er is sprake van beleidsontwikkeling op verschillende niveaus. Daarom kiezen we voor een opbouw van de maatschappelijke structuurvisie bestaand uit, de visie, beleid op middellange termijn en een uitvoeringsdeel. Op deze wijze kan de dynamiek binnen de samenleving blijvend worden vertaald naar beleid en uitvoering waarbij direct een verband gelegd wordt met de visie.*

Vraag 3. 2. Als de maatschappelijke structuurvisie afhankelijk wordt van het Wmo beleid, loopt de gemeente dan niet het risico dat de maatschappelijke structuurvisie maar geldt voor de korte termijn en regelmatig moet worden bijgesteld? (toelichting: terwijl het hier gaat om een langere termijn visie).

*Antwoord: Het Wmo beleid maakt, zoals het andere maatschappelijke beleid, onderdeel uit van de maatschappelijke structuurvisie. Dit biedt samenhang maar geen afhankelijkheid. In ons antwoord op de vragen 2.1. en 3.1. schetsen we dat beeld.*

Vraag 3. 3. Op welke wijze en op welk niveau wil het college alle prestatievelden van de Wmo gaan uitwerken in een maatschappelijke structuurvisie?

*Antwoord: In de maatschappelijke structuurvisie is ook de lange termijnvisie op de Wmo zichtbaar. We zullen de prestatievelden van de Wmo in de visie op middellange termijn ook duidelijk zichtbaar maken in de maatschappelijke structuurvisie.*

*In de uitvoeringsagenda zal de relatie tussen concrete acties en de Wmo prestatievelden inzichtelijke worden gemaakt..*

4. Tijdens de meningsvormende raad van 27 oktober jl. heeft wethouder Muilwijk toegezegd dat de raad betrokken wordt bij de keuzes op het gebied van werk&inkomen, zorg, jeugdzorg, Wmo/AWBZ.

Vraag 4.1. Op welke wijze gaat het college de raad betrekken bij de te maken keuzes en toekomstig beleid op genoemde beleidsterreinen? Ter verduidelijking; hiermee wordt *niet* bedoeld de regiocommissie, de ISDR commissie en oriënterende bijeenkomsten omdat dit allen acties vanuit de raad zijn.

*Antwoord: Op 8 december informeert het college de raad over de Wet Werken naar Vermogen. Wij hebben het voornemen de raad over deze wet in de eerste maanden van het jaar een kaderstellende visie ter besluitvorming voor te leggen.*

*Via de al genoemde kanalen als de regiocommissie zullen wij de ontwikkelingen met betrekking tot de decentralisaties met de raad delen, bijvoorbeeld wanneer er ontwikkelingen zijn in het kader van Holland Rijnland en in de Rijnstreek. In de loop van het jaar zullen we ook met betrekking tot de andere decentralisaties de raad kaderstellende visies ter besluitvorming voorleggen.*

*Wanneer dat noodzakelijk of gewenst is zullen wij informatiebijeenkomsten organiseren buiten de al genoemde kanalen om.*

Vraag 4.2. Welke planning heeft het college hierbij voor ogen, dit in het licht van overheveling van taken n.a.v. de ontmanteling van de ISDR en de opstelling van een Wmo beleidsplan /maatschappelijke structuurvisie.

*Antwoord: Voor wat betreft de Wmo-taken van de ISDR legt het college in maart de raad een nieuwe Wmo verordening voor. Aan de hand van die verordening vindt dan vanaf 1 april 2012 de uitvoering van de Wmo (prestatieveld 6) vanuit het KCC plaats. Wij stemmen de Wmo verordening af met de gemeente Kaag en Braassem en de overige gemeenten rond Leiden die gezamenlijk beleid ontwikkelen en de inkoop organiseren.*

*Voor wat betreft de Maatschappelijke structuurvisie ziet de planning er globaal als volgt uit: In het eerste kwartaal 2012 wordt een concept notitie opgesteld. Deze concept notitie bespreken we in het tweede en derde kwartaal met inwoners en professionals, waarna we deze verder uitwerken. De raad is bij deze bijeenkomsten ook van harte welkom, en zal daar dan ook een uitnodiging voor ontvangen. In het derde/vierde kwartaal neemt het college een besluit, waarna het college dit aan de raad voorlegt.*

Vraag 4. 3. Op welke wijze en wanneer gaat het college de raad betrekken bij de ontmanteling van de ISDR, de overheveling van taken en de wijze waarop de raad in de toekomst betrokken wordt bij de beleidsvorming en vaststelling.

*Antwoord: Met het besluit van 31 mei jl. heeft de raad ingestemd met de inhoud en conclusies van het Visiedocument 'Herpositionering taken ISDR'. Op het gebied van de Wmo (prestatieveld 6) heeft u daarmee bepaald dat de uitvoering*

*vanuit het KCC plaatsvindt. “De taken indicatiestelling, besluitvorming en administratie worden – voor zover de uitvoering hiervan niet in het KCC kan plaatshebben – door de gemeente Kaag en Braassem uitgevoerd.” Deze visie is vertaald naar een implementatieplan dat het college nu uitvoert. Dit resulteert in een sterk Wmo loket in het KCC waar vanuit de gemeente vrijwel alle diensten in zelfstandigheid uitvoert.*

*Nadat het Algemeen Bestuur van de ISDR in januari tot beëindiging van de gemeenschappelijke regeling heeft besloten, legt het college de raad in maart 2012 het voorstel voor om het besluit te nemen de ISDR daadwerkelijk op te heffen. Ter voorbereiding op het in werking treden van de nieuwe situatie wordt momenteel gewerkt aan de implementatie van de taken rond Werk en Inkomen in de gemeente Alphen aan den Rijn en de implementatie van de Wmo (prestatieveld 6) in het KCC. Het college legt de raad in de maart de alle benodigde verordeningen voor om de dienstverlening aan de inwoners van Nieuwkoop per 1 april 2012 ook juridisch mogelijk te kunnen maken.*

*Vanaf 1 april zijn alle beleidsvelden die nu nog bij de ISDR zijn ondergebracht integraal onderdeel van onze organisatie, en volgen zij alle benodigde stappen in de beleids- en planning en controlcyclus volgens de in Nieuwkoop gewenste werkwijze.*

5. Op verschillende momenten is gevraagd naar de stand van zaken van de uitvoeringsnota's omdat er zorgen zijn over het uitblijven van deze uitvoeringsnota's. Het college (wethouder Melzer, 30 juni 2011) heeft toegezegd dat uitvoeringsnota's welke door het college zijn vastgesteld naar de raad ter kennisname worden gestuurd. Vanuit de berichten van B&W hebben wij vernomen dat er dit najaar 2 uitvoeringsnota's zijn vastgesteld; mantelzorgbeleid en ouderenbeleid.

Vraag 5.1. Waarom zijn deze nota's niet naar de raad gestuurd? Wij vragen het college dit alsnog te doen.

*Antwoord: Beide genoemde uitvoeringsagenda's zijn naar de raad gezonden.*

Vraag 5. 2. Wat is de stand van zaken van de nog op te stellen uitvoeringsnota's. Toegezegd is dat alle uitvoeringsnota's dit jaar gereed komen.

*Antwoord: Helaas hebben we onze belofte niet gestand kunnen doen. De uitvoeringsagenda jeugd en de uitvoeringsagenda vrijwilligers zijn in een vergevorderd stadium, maar nog niet klaar voor besluitvorming. Het streven blijft deze allebei zo spoedig mogelijk af te ronden.*